
ORIGINALE

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

 N. 118 DEL 12/06/2018

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE1 - Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Segreteria

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI - ORGANISMO 
DI VALUTAZIONE

L'anno duemiladiciotto e questo dì dodici del mese di giugno alle ore 08:00 presso il Palazzo Comunale - Sala 
della Giunta, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari apposti all'ordine del giorno.

All'appello risultano:

PresenteSindacoSOTTANI PAOLO

PresenteAssessoreROMITI STEFANO

PresenteAssessoreESPOSITO MARIA GRAZIA

AssenteAssessoreLOTTI LORENZO

PresenteAssessorePRUNETI GIONNI

AssenteAssessoreFAINI CRISTINA

Presenti n.  4 Assenti n.  2

Assume la presidenza il Sindaco, Paolo Sottani, partecipa la sottoscritta  Alessandra Capaccioli in qualità di 
Segretario Comunale incaricato della redazione del verbale.

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 118 DEL 12/06/2018

     LA GIUNTA COMUNALE

Visto il vigente regolamento comunale dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con Delibera
GM 47/2018;

Visto in particolare l'art 6 denominato “Il Nucleo di Valutazione” del Capo IV;

Visto che con l'aggiornamento definitivo del PNA 2017 approvato con  la determinazione n. 1208
del  22.11.2017,  l'ANAC  evidenzia  che,  specie  negli  enti  territoriali,  il  Segretario  è  spesso
componente del nucleo di valutazione e anche RPCT, con  la conseguenza che lo stesso RPCT può
far parte di un organo cui spetta, per taluni profili (ad esempio le attestazioni sulla trasparenza),
controllare proprio l’operato del RPCT e  auspica,  al  fine di evitare il  generarsi  di  conflitti  di
interesse, che le amministrazioni trovino soluzioni compatibili con l’esigenza di mantenere distinti
il ruolo di RPCT da quello di componente dell’organismo che svolge le funzioni dell’OIV;

Ritenuto quindi opportuno provvedere ad individuare un nucleo di valutazione associato esterno e
monocratico, al fine di prevenire i possibili conflitti d'interesse evidenziati da ANAC; 

Ritenuto quindi necessario modificare in tal senso il testo del regolamento, accogliendo anche le
modifiche introdotte dal D. Lgs. 74 del 25 maggio 2017 al D. Lgs. 150/2009, ed in particolare gli
art. 14 e 15 relativi all'Organismo indipendente di valutazione delle performance, ai suoi compiti,
nomina e funzioni;

Richiamata  la  deliberazione  di  C.C.  n.  22  del  23.2.2018  ad  oggetto  “APPROVAZIONE
CONVENZIONE  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  ASSOCIATO  TRA  I  COMUNI   DI
BARBERINO  VAL  D'ELSA,  GREVE  IN  CHIANTI,  SAN  CASCIANO  VAL  DI  PESA,
TAVARNELLE VAL DI PESA E L'UNIONE DEI COMUNI DEL CHIANTI FIORENTINO”, con
la  quale  si  approvava  la  convenzione  per  il  nucleo  di  valutazione  associato  quale  organismo
monocratico;

Considerato che anche gli altri  comuni e l'Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino hanno ora
approvato medesima convenzione, da ultimo con delibera del comune di Barberino Val d'Elsa del 6
giugno 2018; 

Visto il vigente Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il vigente CCNL Comparto Regioni Enti Locali;

Informate le RSU e le organizzazioni sindacali inviando loro  la proposta di delibera tramite e-mail
del 7/6/2018;

Visto il T.U.E.L. 267/2000;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla non rilevanza contabile, espressi rispettivamente
dal  Responsabile  del  Settore 1 e dal  Responsabile  del  Settore 2 ai  sensi  dell'art.  49 del  Dlgs.
267/2000;

All'unanimità



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 118 DEL 12/06/2018

D E L I B E R A

- Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- Di approvare le seguenti modifiche al vigente Regolamento dei servizi e degli uffici comunali:

Versione vigente Versione modificata

Art. 6 – IL NUCLEO DI VALUTAZIONE

a) Il  Nucleo  di  Valutazione  del
Comune di  Greve in Chianti  è
costituito  da  uno  a  tre
componenti  esterni  e  dal
Segretario   Generale.

b) La  nomina  effettuata  dal
Sindaco,  previa  pubblicazione
di  un  avviso,  ha  durata   non
superiore  al  mandato  del
Sindaco ed è rinnovabile.

c�  Ai  fini  del  contenimento  dei
costi  di  gestione  è  facoltà
dell’Ente  procedere  ad  una
gestione  associata  e  senza
vincoli  di  esclusività  dei
membri del  Nucleo  di
Valutazione.

d� I componenti sono nominati tra
esperti  con  documentate
competenze ed esperienza. Non
possono fare parte del Nucleo di
Valutazione  soggetti  che
rivestano  incarichi  pubblici
elettivi  o  cariche  in  partiti
politici,  ovvero  che  abbiano
rapporti  continuativi  di
collaborazione o consulenza con
le predette organizzazioni o che
abbiano rivestito simili incarichi
o  cariche o che abbiano avuto
simili  rapporti  nei  tre  anni
precedenti  la  nomina,  o  che
siano comunque in conflitto di
interessi con l’Ente.

e� Il  Nucleo  di  Valutazione
collabora  nella  predisposizione

Art. 6 – IL NUCLEO DI VALUTAZIONE

a) Il  Nucleo  di  Valutazione  del
Comune di  Greve in  Chianti  è
costituito  da  un  componente
esterno.

b) La nomina effettuata dal Sindaco,
previa  pubblicazione  di  un
avviso, ha durata   triennale ed
è rinnovabile una sola volta

c)  Ai  fini  del  contenimento  dei
costi  di  gestione  è  facoltà
dell’Ente  procedere  ad  una
gestione associata del Nucleo di
Valutazione.

d)  Il Nucleo è nominato tra esperti
con documentate competenze ed
esperienza.  Non  possono  fare
parte del Nucleo di  Valutazione
soggetti  che rivestano incarichi
pubblici  elettivi  o  cariche  in
partiti  politici,  ovvero  che
abbiano rapporti continuativi di
collaborazione o consulenza con
le predette organizzazioni o che
abbiano rivestito simili incarichi
o  cariche  o  che  abbiano  avuto
simili  rapporti  nei  tre  anni
precedenti  la  nomina,  o  che
siano comunque in  conflitto  di
interessi con l’Ente. 

e) Le  funzioni  e  i  compiti  del
Nucleo  di  valutazione  sono
quelli previsti dalla normativa
vigente  e  dal  sistema  di
valutazione  della
performance.

f)  Eventuali  ulteriori  compiti  e



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 118 DEL 12/06/2018

ed aggiornamento del sistema di
misurazione e valutazione della
performance
dell’organizzazione.

f� Il  Nucleo  di  Valutazione
controlla  il  funzionamento
complessivo  del  sistema  di
valutazione  della  performance.
Predispone  la  Relazione
annuale  sulla  performance,
verifica gli obiettivi raggiunti e
i  miglioramenti  conseguiti
attestando  che  i  risultati
presentati  siano  in  linea  con
l’effettiva situazione dell’Ente.

g� Il Nucleo provvede ad effettuare
la  valutazione  della
performance  dei  Responsabili
dei Settori.

h� La valutazione delle prestazioni
del  Responsabile  del  Settore
riguarda  l’apporto  alla
integrazione  ed  ai  risultati
complessivi  della  gestione
dell’Ente,  la  performance  dei
servizi  e  dei  progetti  di
competenza, nonché le capacità,
le  competenze  tecniche  e
manageriali,  la  capacità  di
valutazione delle prestazioni dei
propri  collaboratori  ed  i
comportamenti  organizzativi
dimostrati nel periodo.

i�  La  valutazione  è  diretta,  in
primo  luogo,  a  promuovere  lo
sviluppo  organizzativo  e
professionale  ed  il
miglioramento  organizzativo
dell’attività  dell’Ente,  ed  in
secondo  luogo  al
riconoscimento  del  merito  per
l’apporto  e  la  qualità  del
servizio reso secondo principi di
imparzialità, trasparenza e buon
andamento.

l� La  valutazione  della
performance  individuale  e
l’attribuzione  del  grado  di
raggiungimento  degli  obiettivi
gestionali  dei  Responsabili  dei

funzioni  potranno  essere
stabiliti  nella convenzione del
Nucleo  di  Valutazione
associato.

g)  Nell’espletamento  e  per  le
finalità  dell’incarico  il  Nucleo
ha  accesso  ai  documenti
amministrativi  e  può richiedere
dati  alle  strutture  dell'Ente.  I
componenti assumono la qualità
di incaricati del trattamento dei
dati personali relativi all’attività
espletata,  con  i  conseguenti
doveri  e  responsabilità  previsti
dalla  normativa  vigente  in
materia  di  sicurezza  dei  dati
personali.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 118 DEL 12/06/2018

Settori  è  effettuata  dal  Nucleo
di Valutazione.

m�  La  valutazione  della  capacità
professionale,  unita  a  quella
direzionale  è  effettuata  dal
Segretario  Generale  sentito  il
Sindaco.

n� Nell’espletamento  e  per  le
finalità  dell’incarico  il  Nucleo
ha  accesso  ai  documenti
amministrativi e può richiedere
dati  alle  strutture  dell'Ente.  I
componenti assumono la qualità
di incaricati del trattamento dei
dati personali relativi all’attività
espletata,  con  i  conseguenti
doveri  e  responsabilità  previsti
dal  Decreto  Legislativo
196/2003.

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere al fine di provvedere alla nuova nomina ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, Dlgs. 18.8.2000, n. 267 e successive disposizioni;

All'unanimità

DELIBERA

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE1 - Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Segreteria

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI - ORGANISMO DI 
VALUTAZIONE

PARERI DI CUI AL D. LGS. 267/2000

VISTO l'art. 49 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Alessandra CAPACCIOLI

Lì, 07.06.2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SERVIZIO CONTABILITA' E FINANZA

VISTO l'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE sulla non rilevanza contabile in quanto lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 07.06.2018

Maria Grazia FIERA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 118 del 12/06/2018

Approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Paolo Sottani Alessandra Capaccioli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it


		2018-06-12T10:39:51+0200
	SOTTANI PAOLO


		2018-06-12T11:09:53+0200
	CAPACCIOLI ALESSANDRA




